tionis forma: nempe valentium ac sanorum contra debiles et 
aegros. Opus autem sensu obiectivo etiam hic hominis subdi 
debet dignitati, videlicet subiecto laboris, non ipsi oeconomico 
lucro. 

Quapropter varii generis curatorum totius ambitus opificum 
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et laboris interest, directi operis conductoris pariter et indirecti, 

ut efficacibus aptisque consiliis provehatur ius hominis ita im
pediti ad praeparationem professionis et ad opus, ut is inseri 
possit in navitatem aptam ad bona gignenda, cui sit idoneus. 
Plures hic admoventur difficultates practicae, iuridiciales atque 
etiam oeconomicae ; at officium est communitatis, id est pu
blicarum auctoritatum et consociationum tum coetuum medio
rum et sedium bonis pariendis, immo etiam impeditorum ipso
rum, colligere in unum notiones opesque ut ad hoc pernecessa
rium adveniatur propositum : ut opus impeditis hominibus offe

ratur secundum illorum potestates, quoniam id poscit eorum 
dignitas uti hominum et laboris subiectorum. Omnis commu
nitas structuras sibi comparet ad inveniendam vel efficiendam 
operis faciendi copiam talibus hominibus consentaneam — sive 
in publica aliqua vel privata sede bonis gignendis, facultate 
oblata laboris usitati vel aptioris, sive in communibus sedi
bus bonis gignendis, publicis vel privatis, et in operis faciendi 
sedibus, quae iisdem praepeditis sunt destinatae pro iisque apte 
dispositae. 

Sicut pro ceteris operariis, animus magnopere erit adver-
tendus operis condicionibus — quod attinet ad mentem corpus
que impeditorum — et remunerationi iustae et facultati progre-
diendi et variis obstaculis tollendis. Licet non negetur agi hic de 
implicato ac difficili munere, par est tamen optare ut recta ope

ris notio, sensu subiectivo concepta, condicionem rerum inducat, 
qua impeditus homo sentiat se non in secundariis partibus ambi
tus operis faciendi versari neque e societate ipsa pendere, verum 
laboris esse subiectum pleni iuris et utile et observatum propter 
dignitatem suam humanam, necnon vocari ad conferendum stu
dium et curam in progressionem ac bonum familiae suae et 
communitatis secundum suas ipsius potestates. 

23. Postremo denique oportet aliquid summatim pronuntietur 
de argumento migrationis ob laborem, quae dicitur. Haec qui-
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dem perantiqua res est, quae nihilo minus usque iteratur atque 
hodie etiam late diffunditur propter vitae hodiernae implicatam 
naturam. Homini est quidem ius deserendae terrae natalis ex 
rationibus variis et illuc dein redeundi quo meliores alia in re
gione quaerat vitae condiciones. Hoc certe non caret difficul
tatibus varii generis; ante omnia significat plerumque aliquam 
iacturam Civitati ipsi, unde migratur, allatam. Discedit enim 
homo simulque membrum permagnae communitatis, quae ex 
historia, traditione, humano cultu coaluit, ut vitam incipiat 
aliam intra societatem, quae alia colligatur animi cultura sae-
piusque alio sermone. Deest ideo subiectum operis hoc in casu, 
ille nempe, qui proprii ingenii vi suisque manibus possit aliquid 
ad bonum commune suae nationis conferre ; sed, ecce, illae vires 
ac partes tribuuntur alii societati, quae earum minus quodam
modo habet ius quam patria, unde originem ducit. 

Verumtamen, etsi migratio quadam ex parte est aliquod ma
lum, tamen quibusdam in condicionibus malum istud — uti 
dicitur — est malum necessarium. Omnia sane efficienda sunt — 
et multa iam quidem huius rei causa sine dubio fiunt — ne ma
lum illud sensu materiali acceptum maiora secum ferat damna 

sensu morali, uti intellegunt; immo vero ut — quantum fieri 
possit — apportet etiam bona vitae privatae, familiari, sociali 
eius qui emigravit, quod attinet tum ad nationem, in quam per
venit, tum ad nationem, quam reliquit. Plurimum hac in re 
vertitur iustis in legibus, praesertim cum iura hominis labori 
addicti aguntur. Qua quidem potissimum ex parte, quemad
modum est apertum, hanc quaestionem consideratio nostra com
plectitur. 

Summopere igitur refert ut homo, qui extra natalem suam 
regionem opus facit vel ut migrator perpetuus vel ut opifex 
temporarius, nihil patiatur detrimenti suis in laboris iuribus 
respectu aliorum operariorum alicuius societatis. Migrationem 
ergo operis causa nullo modo fieri licet occasionem quaestus, 
cui in re nummaria aut sociali homines habeantur. Quod spectat 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 637 

vero ad nexum laboris cum operario, qui immigravit, eaedem 
valeant regulae oportet, quae pro ceteris omnibus illius socie
tatis opificibus vigent. Pretium namque operis eadem metien-
dum est regula, diversae originis, religionis, stirpis nulla ha
bita ratione. Tanto igitur magis nefas est perverse uti condi

cione coactus, in qua versatur homo, qui emigravit. Debent 
enim haec omnia adiuncta sine condicione cedere principali 
bono laboris, quod cum personae humanae dignitate cohaeret, 
consideratis quidem opificum peculiaribus proprietatibus. Prae
cipuum rursus inculcetur necesse est principium : ordo bonorum 
sensusque ipse altus laboris postulant ut opes « capitales » operi 
serviant neve opibus « capitalibus » labor. 

V 

24. Prostremam partem harum cogitationum de argumento 
laboris humani, coniunctarum scilicet cum nonagésimo anno 
expleto ab editis Litteris Encyclicis Rerum Novarum, decet 
quasi dicari spiritualitati laboris secundum huius vocis sensum 
christianum. Quoniam opus sua ex ratione subiectiva est sem
per actio personalis — actus personae — idcirco consequitur ut 
illud participet integer homo, corpus nempe et animus, sive 
opus idem manuum est sive ingenii. Ad hominem pariter totum 
dirigitur verbum Dei viventis, evangelicus salutis nuntius, in 
quo multa doctrinae argumenta — quasi quasdam luces pecu
liares — reperimus ad laborem humanum spectantia. At conve
nienter oportet haec doctrinae argumenta intus suscipiantur; 
necessarius est interior nisus spiritus humani fide, spe carita
teque ducti, ut per eadem argumenta tribuatur labori hominis 
concreti ille sensus, quem coram Deo habet et per quem in opus 
intrat salutis, sicut res ceterae, quibus hoc contexitur, eiusque 
elementa communia quidem sed simul magni momenti.